(54) Scribitur sequens historia in utroque codice A. et L. sub nomine Eusebii. Reapse eadem legitur apud eundem Eusebium in *Hist. eccl.* vii, 48. Quanquam etiam in hoc suo commentario ad evang., ubi mentio est hæmorrhousæ, fieri vix potest, ut eandem narrationem auctor non retulerit, variat tamen alter ab altero textu, initio ac fine. Illud vero mirabilius, quod cum in *Historia* Eusebii destructam statuam non scribat, in hoc commentario

obedientiam præstitit. Secus vero Judaicus populus, qui in altero filio repræsentatur, post priorem recusationem vocatus ad eandem operam per Moysen atque prophetas, verbo quidem se paratum ostendit; dixerunt enim omnia se facturos et auscultaturos ⁶¹; sed opera prorsus contraria fuit. Idcirco interrogat pontifices Servator: *Quis ex duobus voluntatem patris fecerit?* Illis consitentibus, quod prior; quisnam porro hic prior esset, manifestat dicens: *Fore ut publicani ac meretrices, et universus incredularum gentium ordo præcedant vos in dilectione Dei* ⁶². Vos vero quosnam? Nempe pontifices et seniores, et totam gentem ipsorum, quæ verbis quidem religiose se agere dicebat, sed actibus professionem negabat. Ideo gentiles quidem, priore nequitia ommissa, fructusque regno dignos facientes, hoc potientur. Vos autem qui Dei filios vosmet appellatis, regno expellemini; quia vos nimirum Christo non credidistis, publicani vero ac meretrices crediderunt. Quamobrem etiam Deum justificaverunt: quippe quia is justus apparuit in cunctis quæ fecit, vos quidem ut incredulos et ingratos repudiatis, illos autem ceu morigeros benevolosque eligens. Quamobrem de eo diutius haud potestis conqueri, id quod etiam propheta aiebat: *Ut justificeris in sermonibus tuis* ⁶³.

⁶⁴ *Ut in abyssum irent.*

Qui dicitur tartarus, eum appellant abyssum divinæ Scripturæ.

⁶⁵ *Et mulier quædam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, etc.*

Ego vero æquum non judico prætermittere narrationem, quæ posteriorum quoque memoriæ commendari meretur. Namque hanc hæmorrhousam domo Paneade fuisse aiunt, ejusque adhuc ædes in urbe demonstrari, ibique beneficii in eam a Servatore collati mirum monumentum permanere. Stare videlicet in excelsa lapidea basi, prope ejusdem ædium fores, mulieris æneam effigiem, genu flexo, manibus protensis, supplicantis specie. Hujus a regione aliam ejusdem materiæ statuam viri erectam, diploide decente induti, ac mulieris manum porrigentis; ad ejus pedes in basi peregrinum quoddam D herbæ genus adnatum erat, [quæ usque ad æneæ diploidis fimbriam assurgens, cujusvis morbi remedium est. Hac statua Jesum repræsentari dicebant, quam Maximinus impietatis suæ additameu-

⁶⁶ cap. viii, 31. ⁶⁷ cap. viii, 43.

dejectam a Maximino affrmet, in quo ne cum Philostorgio quidem lib. vii, 3, neque cum ejus assecta Nicephoro Callisto lib. x, 30, congruit, qui statuam a Juliano depositam dicunt, et ab ethnicis Paneadis civibus ignominiose tractatam et comminutam. Cæteroqui Asterius in cod. B, f. 85, *Maximianum* scribit pro *Maximino*. Sic enim Asterius: Αὐτὴ δὲ ἐστὶν ἡ ἐν Πανεάδι τῷ Χριστῷ στήσασα τὸν χαλκοῦν ἀνδριάντα εἰς ἀμοιβὴν τῆς εὐεργεσίας· ὃν καὶ ἐπὶ Μαξιμιανοῦ καθαιρεθῆναι τοῦ δυσσεβοῦς, πρὸ τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου βασιλεύσαντος.

tum (destruendo) fecit. Atque hæc hactenus. Nunc reliquum sermonem persequamur.

⁶⁶ *Convocatis autem duodecim discipulis suis, dedit illis virtutem et potestatem, etc.*

Per hæc supernis viribus discipulos suos Dominus armabat, ut diabolica in primis agmina et hominum inimicitias, et adversarias acies superarent; deinde a morbis et omnimodis passionibus laborantes sanarent; indicia videlicet prædicati regni cunctis hominibus præbens. Oportebat enim eos qui inexpectatam doctrinam nuntiabant, peregrinorum novorumque bonorum signa alumnis suis exhibere. Vere igitur erant regni Dei demonstrationes, prodigiosæ virtutes, et miracula, atque animarum et corporum curationes a Servatore peractæ. Nam quilibet sermo operibus cassus, nunquam poterit firmam persuasionem audientibus insinuare. Propterea patris operibus fidem evidentem prædicati conciliabant. Si ergo verbis tantummodo ac vocibus temere emissis Dei regnum cunctis intimassent, et patriorum deorum abolitionem, quis eis mentem advertisset? cuiam Deum esse persuasissent nuntiatum a se Jesum, si nullam suo testimonio fidem fecissent? Ideo sermonem omnem divinis præoccupans Servator actibus, primo quidem ex inepto vitæ genere, eloquentiæque et mortalis sapientiæ expertes discipulos suos ad totius mundi correctionem delegit. Deinde piscatores animarum humanarum se eos effecturum præmonens, auctor ipse rei propositæ exstitit; unde eos mirabilium prodigiorum operatores reddidit, hos illis hamos animabus salutare suppeditans, ut iis captarent atque ex profundo nequitiae abisso mortale genus extraherent, malis fugatis spiritibus, morbum quemlibet languoremque sanantes nutu ejus; nondum enim Spiritus datus fuerat ⁶⁷.

⁶⁸ *Nihil tuleritis in via, neque baculos, neque peram.*

Secundum Matthæum quidem ⁶⁹, auri et argenti ærisque possessu iis interdixit, futuri præcius. Animadvertent enim fore ut qui morbis ab eis liberarentur, et insanabilibus malis immunes fierent, cuncta sua patrimonia iis cedere vellent. Quare id præoccupans præcipiebat ne gratiam cauponarentur, neque dona Dei venalia haberent. Verum secundum reliquos evangelistas ipsumque Matthæum non sinens eos virgam, neque peram, neque calceamenta, neque duas tunicas, sed neque panem pecuniamque portare, cum peregre essent profecturi, hinc capiebat experimentum illorum fidei et alacritatis, si quidem iussi pauperissimam vitam degerent, neque ipsius quotidiani alimentum curam gerere, neque secundam tunicam habere, neque calceis uti, cum tamen universum orbem peragrarere deberent, nihilominus jussa haud detrectarent. Sed et omni pecuniæ amore, mundanisque curis carere